4. «Neque nos acenset, nec per beatum patriarcham Joannem, ut qui certum et persuasum habeamus de una duntaxat divina persona ter sanctum hymnum dicendum esse: nam quisquis hoc sentit et profitetur, sordidæ Gnaphei stultitiæ socium se prebet. Quis enim mentem Joannis patriarchæ melius me novit? Nemo profecto; quippe qui (ut vere loquar) nunquam ullam spiritualem doctrinam efflavit, quam mihi ut discipulo non communicavit. Quid autem est, quamobrem vivente et loquente sacrosancto viro, hæc minime de ipso dicta sunt? Nihil sane hæc aliud sunt, quam prætextus quidam atque obtentus nihil firmi habentes. Desinant homini divino zelo prædito, qui que recte doctrinæ ignem spiravit, obtreclare, clarissimo, inquam, Joanni, qui omnem vocum inanitatem exterminavit ac de medio sustulit, ut qui theologiam cum sanctis Patribus semper communem habuerit. Quin potius ipsius zelum amplectantur, atque ut sacrum et luculentum nominis virum laudibus cum afficiant». Hæc Damascenus de Joanne Hierosolymitano patriarcha: qui quando, quantumve sederit, interrupta, occasione eam obtinentium Barbarorum, serie sancte civitatis episcoporum, certum quid affirmari non posse videtur: satis autem patet

hoc vixisse sæculo, cum se ejus discipulum fuisse idem Joannes Damascenus affirmet. Sic igitur Joannis Damasceni opera, antequam hæresis vulgaretur, exstinguitur. At de his satis.

5. *Pipini victoria in Frisios.* — Quod spectat ad res in Germania gestas: quæ in ea ostenderit signa Deus, cum regi habenas Pipinus princeps maxime pius moderaretur, et quam hoc eodem anno victoriam de hostibus obtinuerit, enarremus. Vir sanctus ista scribit, et sui temporis res gestas scripta Epistola prosecutus¹.

Fuit iste Ludgerus episcopus Monasteriensis, qui ad Rixfridum Trajectensem episcopum de miraculis sancti Swiberti episcopi Epistolam scripsit. Et cum alia plura, quæ ad res gestas sui temporis spectant, de Frisiorum apostasia, et Marcellini predicatione narret, postea ista subjicit, quæ ad præsentem annum spectant:

«Contigit, ut idem egregius princeps Pipinus anno sequenti, anno scilicet Domini septingentesimo quadagesimo nono, Saxones et Westphalos debellans, potitusque victoria cum triumpho cum suo exercitu multum lasso ad Coloniam Agrippinam reditum maturaret. Westphali vero dolentes Christianos eis dominari (licet Deo auxiliante, triumphali gladio ipsius Pipini victi, profligati et prostrati succubissent) indignati valde, exercitum fortem nimis festinanter demum congregantes, per compendia itinerum et devia exercitum Christianorum prævenientes, positus insidiis multum hostiliter et callide prope Werdam, Pipinum cum suis Christianicis animose invadere, et bellum rursus instaurare et committere decreverunt.

«Quod inclitus princeps per suos exploratores percipiens; primo parum doluit, tum propter lassitudinem exercitus sui, tum propter defunctos et sauciato; fiduciam tamen firmam habens in Deum, recordatusque miraculorum sanctissimi Swiberti, descendens de caballo suo, prostratus in terram flexis genibus sanctum Swibertum devota mente invocans, et auxilium et patrocinium implorans, vovit Deo et ipsi sancto Swiberto, quod si is pro honore nominis Christiani, a Christo sibi et exercitui suo suis meritis et precibus victoriam contra Paganos impetraret, et Christianum populum protegeret, ut sanum inde reduceret: ipsum in Werdam cum suis primatibus suppliciter peregre visitaret.

6. «Quo emisso voto, statim lux immensa super exercitum Christianorum splendens, non solum Paganos exterruit, sed et fere excæcavit, pavorque ingens eos invasit. Quod cernentes Pagani timore valido percussi, formidantes manum omnipotentis Dei Christianorum super eos sapere, caelumque super eos ruere, consilio celeriter inito, miserunt duos satrapas ad Pipinum, petentes quæ sunt pacis, eique se subdentes, ac referentes constanti animo quæ viderant et eis contigerant. Pipinus

¹ Extat apud Sur. in Append. ad Vit. S. Swiberti. die 1 Martii.

vero cum hoc audisset, intelligens hoc meritis sancti Swiberti accidisse, lætus in terram cum suis proceribus prostratus. Deum adorans et gratias devote referens, receptis a Paganis pacis obsequiis, Werdam cum suo exercitu humiliter intravit, discalceatusque cum suis inclitis primoribus et præcipuis ministris, sepulcrum S. Swiberti

regalibus muneribus et oblationibus visitans, benedixit Deum et S. Swiberlum, qui absque effusione sanguinis humani victoriam sibi contra perfidos præstitisset: et deinceps S. Swibertum in suum protectorem et patronum ac specialem elegit advocatum ». Hactenus Ludgerus de rebus gestis Pipini principis isto anno.

Anno periodi Græco-Romanae 6242. — Anno Æræ Hispan. 787. — Anno Hegiræ 132, inchoato die 20 Aug. Fer. 4. — Jesu Christi 749.

— Zacharie pape 9. — Constantini Copronymi 30 et 9.

1. *Abdalla fit califa Saracenorum.* — Ad num. 1. Theophanes anno IX Constantini imp. qui kalendis septemb. currentis Christi anni inchoatur, narrat, non tantum magnum terræ motum, quo variæ in Syria urbes corruerunt, ut videre est apud Baronium; sed etiam varios tumultus inter Saracenos extortos, et electionem *Abdelæ*, seu, ut eum Elmacinus in Historia Saracenicæ lib. 2, cap. 2, appellat, *Abdallæ Saffahri*, qui supersite in vivis Mervane creatus est califa, *die decimo tertio Rabii prioris, anno Hegiræ cxxxii*, mense sc. Octobri exeunte. Paulo post Merva interfectus est ab Abdalla ejusdem Abdallæ Saffahri patruo, ut pluribus Elmacinus refert. « Porro », inquit Theophanes, « clades ista sub Marvam recepta per annos sex duravit, qua illustrium omnium Syriæ civitatum mœnia in terra dejecta sunt, præter solius Antiochiæ, quod eam tutum sibi refugium victor destinasset. Innumeri insuper Arabes eo jubente periere: extitit enim in bellicis rebus versatissimus ».

2. *S. Damascenus defendit Trisagium.* — Ad num. 2 et seq. *Anastasius* abbas monasterii sancti Eulhymii in Palestina, qui cum non recte sentiret *de Trisagio*, occasionem dedit sancto Joanni Damasceno opusculum scribendi de hoc hymno, composuit librum *contra Judæos*, qui legitur in Bibliotheca veterum Patrum, et græce asservatur in Bibliotheca Vaticana. Eo asserente Trisagium de solo filio intelligendum esse, suæque opinionis auctoritatem citante Joannem patriarcham Hierosolymitanum, « Quidnam est », inquit Damascenus, « quod loquente et vivente sancto viro hæc minime de ipso dicta sunt? Quisnam mentem ejus melius me novit? Nemo profecto: quippe qui, ut vere loquar, nullam unquam spirituales doctrinam efflavit, quam mihi ut discipulo non comminavit ». Baronius ait, se necesse quisquam sit hic *Joannes* patriarcha Hierosolymitanus, cujus *Damascenus* se

discipulum dicit, quia sc. ejus tempore chronographia Theophanis lucem non viderat; in Tabulis enim eidem insertis, ad annum Incarnat. secundum Alexand. MCC. qui kalend. Septemb. anni Christi MCCVII inchoatur, dicitur, *Joannem* patriarcham Hierosolymorum sedisse annos xxx, amicumque illum esse sedis ejus tertium. Quare Ecclesiam Hierosolymitanam usque ad annum Christi MCCXXXV aut circiter rexit, post quem nullus ibidem memoratur patriarcha, qui ei successerit, ideoque vel ea Ecclesia aliquo tempore sine episcopo fuit, vel ei tempore incerto successit *Theodorus*, qui, ut infra videbimus, anno MDCXXIII Hierosolymorum patriarcha erat. Certe Elmacinus in Hist. Sarac. pag. 82, ait, *Hisiamum* califam, qui regnare cepit anno Christi MCCXXIII, permisisse, ut Christiani post obitum *Athanasii* patriarchæ Antiochiæ constituerent *Joannem*, contra quem cum episcopi sui insurrexissent, mansit Ecclesia illa sine patriarcha usque ad tempus Abdallæ califæ. Cæterum sanctus *Damascenus* præter Epistolam illam *de Trisagio*, varios tractatus in lucem emisit, præsertimque libros quatuor *de Orthodoxa fide*, in quibus Theologis scholasticis prævit, quem primi imitati sunt magister Seulenliarum, Alexander Alensis et sanctus Thomas. Sed Acta S. Stephani junioris Damasceno perperam attribuantur; sual enim opus Simeonis Metaphrastes, ut alibi diximus. Annus emortualis sancti Damasceni prorsus incompertus. Hujus sancti opera omnia nova versione adornata Combetisius prælo parata reliquit. Hujus S. doctoris hoc sæculo celeberrimi pauca hactenus lucem viderunt, ideoque nova illa editio cumclis gratissima accidit.

3. *Epistola S. Ludgeri episc. supposititia.* — Ad num. 4. Recitat Baronius sancti *Ludgeri* episcopi Monasteriensis Epistolam ad Rixfridum Trajectensem episcopum, *de miraculis sancti Swiberti*

episcopi scriptam, in qua narratur insignis victoria a Pippino principe de Saxonibus et Westphalis reportata. Verum licet *sanctus Ludgerus* in Scripturis sacris non mediocriter eruditus fuerit, ut testatur Alfridus episcopus in ejus Vita, ea tamen Epistola non minus conflictata, quam Vita sancti Suiberti sub nomine Marcellini, ut pluribus ostendit Bollandus ad diem xxvi mensis Martii, ubi Vitam sancti Ludgeri Notis illustrat. Primo, Monasteriensis Ecclesie episcopus a Rixfrido Trajectensi episcopo compellatur *Ludgerus*; cum tamen vix tertio post ejus aetatem saeculo Minigardefordensis titulus exoleverit; ita enim hoc tempore Monasterium civitas, vulgo *Munster*, appellabatur. Secundo, *Albriem* episcopum Trajectensem ad Rhenum (de eo enim Trajecto hic loquimur) quem *natione Anglicum, et consanguineum S. Swiberti episcopi* vocat Rixfridus; Alfridus citatus cap. 2, num. 56, *nepotem* appellat *Gregorii*, Trajectensis scilicet episcopi, quem constat, ipsius Ludgeri testimonio *Francium* natione exilisse. Tertio, dignum se risu prodit fabulator ille, cum inquit: « Pippinus filius Caroli Martelli, Major-Domus Francie, qui fuit dux Agripinensis, Austriae, Thuringiae, et Burgundiae, Provinciae, et totus Lotharingiae, antequam fuit coronatus Francorum rex »; cum tamen longe post majoratum Pippini, Ludgerique praesulatum, nomen *Lotharingiae* audiri coeperit. Denique in ea Epistola dicitur Pippinus anno praecedenti bellum contra Saxones gessisse, munitionem prope Basilicam sancti Swiberti construxisse, et currenti votum in eadem Ecclesia persolvisse, ope ejusdem sancti Swiberti victor effectus. At haec mera commenta; nullum enim hoc anno in Saxonia bellum gestum, sed in Bavaria. Illud quidem hoc anno in aliquibus annalibus Francicis legitur; sed ii adversus testimonium continuatoris Fredegarii in Appendice, et annalists Melensis audiendi non sunt.

4. *Gripo Bavaros adversus Pippinum suscitavit*. — Hec continuator ille hoc anno scribit: « Bajoarii, consilio nefandorum, iterum eorum fidem fefellerunt, et contra praefatum principem

(scilicet Pippinum) eorum fidem mentiti sunt. Quae de re commoto exercitu, cum magno agmine apparato eorum patrias peraccessit. Ipsi vero terrore compulsi ultra fluvium Igni (id est, Oeni, gallice *L'Inn*) cum uxoribus ac liberis eorum fugientes, et memoratus princeps super ripam Igni castra metatus, navale praedium praeparavit, qualiter eos ad internecionem persequeretur, quod videntes Bajoarii, eorum viribus se auxiliare non posse, legatos cum numerisque multis transmittunt, et in ejus ditione se subdunt; et sacramenta vel obsides donant, ut ne ulterius rebelles existant. Ipse vero, duce Christo, cum magno triumpho in Franciam (scilicet Cisterneanam) ad propriam sedem feliciter remeavit, et quievit terra a praedictis, annis duobus », scilicet sequenti, annoque DCCLII, ut infra videbimus. Annalista vero Melensis habet: « Anno Dominicae Incarn. DCCLIX, Gripo videns, quod Saxonum armis minime defendi posset, in Bajoariam confugit. Quorum dux eo tempore Odilo defunctus erat; cui Tassilo filius ejus successerat. Quem de principatu Gripo abegit, et sibi ipse Bajoarios subjugavit; cui etiam in solatium Lanfridus (Alamannorum dux) venit. Haec audiens Pippinus, cum exercitu illuc pervenit, victisque Bajoariis Griponem secum et Lanfridum inde abducens, Tassilonem in ducatu Bajoariorum collocavit. Solita autem pietate Griponi fratri suo et omnibus his, qui cum eo confugium egerunt, misericorditer non solum pepercit, sed etiam beneficiis ditavit. Nam Griponi Cimonanicam urbem cum XII comitatibus dedit. Quibus ille solito more despectis, Wasconiam petiit, et ad Waifarium ducem perfidum Aquitaniorum pervenit ». Bellum Bavaricum hoc etiam anno consignant Hadrianus Valesius in fine suae Historiae Rer. Franc. Cointius hoc anno, aliique. Ex laudatis verbis intelligimus, *Tassilonem II* jam ab anno superiori Bajoariam rexisse, quod ibidem demonstravimus.

Rachis rex Longobard. fit monachus, ut anno sequenti videre est.

ZACHARIÆ ANNUS 9. — CHRISTI 750.

1. *Rachis penitentia ductus monachus efficitur, eique succedit Aistulphus.* — Annus Redemptoris septingentesimus quinquagesimus, Indictione tertia inscriptus in Fastis habetur, quo novis tumultibus exagilatur Italia. Nescitur enim qua occasione pacificus atque religiosus rex Longobardorum Rachis, nulla habita ratione pacis vicennalis sanctitæ cum Romano Pontifice Zacharia, Pentapolitanam invadens provinciam, ferro et igne omnia turbans, Perusiam usque perrexit, ut vallatam obsidione civitatem caperet. Permisit Deus regem justitiæ atque religionis amantissimum ita delinquere, ut ex penitentia in sublimiorem in cælis gradum gloriæ sublimaret. Quomodo autem acciderint ista, ex Anastasio Bibliothecario in medium adducimus, qui ait:

2. « Ipsi item temporibus Rachis Longobardorum rex ad capiendam civitatem Perusinam sicut cætera Pentapolis oppida vehementer profectus est cum indignatione, quam et circumdans fortiter expugnabat. Hoc audiens sanctissimus papa Zacharias, continuo spe divina fretus, assumptis aliquantibus ex suo clero optimatibus, quantocius ad eandem pervenit civitatem, impensisque eidem regi pluribus muneribus, atque oppido cum deprecans, opitulante Domino, obsidionem ipsius civitatis amovit. Cui et salutifera prædicans, Deo auctore, valuit animum ejus ad spirituale studium inclinare.

« Et post aliquantos dies idem Rachis rex relinquens regalem dignitatem, devote cum uxore et filia ad beati principis Apostolorum conjunxit limina. Acceptaque a præfato sanctissimo papa oratione, clericus effectus, monachico indutus est habitu cum uxore et filia ». Hæc Anastasius. Eadem et Leo Ostiensis, qui et hæc addit ¹: « Moxque ad hoc S. Benedicti monasterium, eodem Apostolico jubente perveniens, ac sub regulari magisterio se institutum tradens, post aliquot in sancto religionis proposito ac Deo placita conversatione peractos annos, Deo spiritum reddidit. Extat hodieque prope monasterium vinea, quæ Rachisis appellatur,

quod ipsam Rachis ipse et plantasse et coluisse puletur. Ejus vero uxor Thesia, et filia Raltruda, permittente et adjuvante ipso abbate, monasterium puellarum, haud longe a Cassino in loco, qui Plumbariola dicitur, propriis sumptibus construxerunt, multis ditantes opibus; ubi sub magna cautela ac districtione regulari vitam ducentes, in sancto proposito vitam finierunt ». Hucusque Leo.

3. Vidisti et admiratus es potentiam Crucis Christi, quæ furentes mitiget reges, et victores ducat absque armis sub jugo captivos, et faciat agri Dominici fidelissimos esse colonos? Hæc plane virga illa, de qua prophetice dictum ¹: « Virgam virtutis suæ emittet Dominus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum ». Qua Zacharias Pontifex illud renovat antiquum spectaculum ² Banaïæ filii Joiadæ, cum Ægyptium hasta potentem virga tantummodo superavit.

Successit autem hoc anno Rachisi in Longobardorum regno Aistulphus ejus frater, consensu principum Longobardorum. Etenim cum Leo Ostiensis et alii testentur, Rachisim annos quinque et sex menses regnasse, utique in hunc usque annum propagasse regnum apparet. Porro de Aistulpho dicemus inferius.

Hic modo haud absimile exemplum de contemptu mundi, quod de alio regem scriptum legimus iisdem temporibus accidisse, subjiciendum putamus, quod nobilis Lucensis Ecclesiæ monumenta conservant his ipsis verbis inscriptum ³:

4. *De sancto Richardo Angliæ rege.* — « Epitaphium S. Richardi regis Angliæ sculptum in civitate Luca Italiae, ubi requiescit.

« Soror Ottonis regis fuit mater beati Richardi. Beatus Richardus rex Angliæ, exul patriæ, spretor mundi, contemptor sui, pater sanctorum fratrum Willebaldi et Winibaldi et beate Walburgis virginis, terrenum regnum in cæleste mutavit. Deposuit coronam regiam pro vita perpetua. Exiit purpuram et vilem induit tunicam. Regium reliquit tri-

¹ Psal. CIX. — ² 2. Reg. XXIII. — ³ Apud Sur. die VII Febr. tom. I.

¹ Leo. Ostiens. Chron. Cassin. c. 8

bunat, etsanctorum quæsitiv limina. Dimisit sceptrum, et accepit baculum. Dimisitque filiam suam in regno beatam Walburgam, atque simul cum filiis peregre profectus est. Et eis relictis apud sanctum Bonifacium martyrem gloriosum, tunc archiepiscopum Moguntinensem, virum miræ sanctitatis, eo quod Anglicus esset, de regno suo natus : idem sanctus exilio se ulteriori, limina sanctorum (Apostolorum) trans Alpes adiit. Et loca deinceps magis devia petiit solitudinum, Deo soli idem solus libere vacaturus. Deinde post longa exilia, post multa certamina, post famis, sitis et frigoris multimodas ærumnas, in provincia Italiæ, civitate Luca finitur pugna, dantur præmia, cælo recipitur anima, et in beati Frigidiani Basilica juxta corpus ejus ponuntur pia membra. Ubi et miraculis coruscet, cujus festivitas septimo idus Februarii celebratur». Locus autem, in quo requiescit, his versibus adornatur :

Hic rex Richardus requiescit sceptrifer almus.
Rex fuit Anglorum : regnum tenet ipse polorum.
Regnum dimisit, pro Christo cuncta reliquit.
Ergo Richardum nobis dedit Anglia sanctum.
Hic genitor sanctæ Walburgæ virginis alma,
Et Willibaldi sancti simul et Winibaldi :
Suffragium quorum det nobis regna polorum.

Porro si certum tempus explores S. Richardi obitus ex antiquioribus monumentis haud pridem

editis, invenies, eum subducto numero annorum ejus filiorum adventus in Urbem contigisse sub Gregorio papa secundo. Ex quibus etiam coargues recitatum Epitaphium haud antiquius scriptum esse : siquidem citata antiquiora testimonia et ea ipsa, quæ ab eorum consanguinea scripta habentur, nunquam Richardum nominasse invenies Anglorum regem, sed Anglorum nobilem, et prædixit. Nam in eis¹, ubi agitur de S. Willibaldo ejus filio patri suadente peregrinationem in Urbem, hæc leguntur : « Et ne solus ex suis Christi militie adscriberetur : patrem nomine Richardum genere et rebus clarum adit eique mundi contemptum et peregrinationem suadere cœpil, etc. » Quem autem primum invenerimus ex Germaniæ scriptoribus haud adeo antiquiorem, qui eundem Richardum regem appellet, fuit² Philippus episcopus Eistelensis in Vita sanctæ Walburgis, ejusdem Richardi filia, una cum antiquioribus edita monumentis.

Porro de Willibaldo et Winibaldo fratribus Anglis discipulis sancti Bonifacii, et postea in prædicatione sociis mentio est in rebus gestis ejusdem Bonifacii, quas idem ipse Willibaldus scriptis est fidelissime prosecutus. Et de Walburga, quæ et Walpurga dicta reperitur, est mentio in Epistolis ejusdem S. Bonifacii, de quibus superius dictum est.

¹ Habentur tom. iv. Antiq. lect. per Canisium collect.

¹ Eod. tom. iv. pag. 706. — ² Ibid. pag. 563.

Anno periodi Græco-Romane 6243. — Anno Ære Hispan. 788. — Anno Hegire 133, inchoato die 9 Aug. Fer. 1. — Jesu Christi 750.

— Zachariæ papæ 10. — Constantini Copronymi 31 et 40.

1. *Rachis rex Longobardorum monachum induit.* — A num. 1 ad 4. Sigebertus in Chronico ad annum DCCCLIX scribit : « Rachis Longobardorum rex, dum rupto fœdere, Romam inquietare nititur, a Zacharia papa non solum a malo reprimitur, sed etiam ejus instinctu cum uxore et filiis Romam veniens, monachus efficitur, cui Aistulfus frater ejus substitutus regnavit annos vii », quod pluribus ex Vita Zachariæ papæ narrat Baronius hoc anno. At Sigebertum finem Rachis et Aistulfi initium recte consignasse, docet monachus Nonantulanus anonymus in Vita sancti Anselmi abbatis Nonantulani in Italia primi, quæ extat sæculo iv Benedictino part. 1, ubi is anonymus, quem Mabli-

lonius ibidem paulo post Anselmum vixisse ostendit, ait : « Anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo quadagesimo nono, centesimo vero octogesimo ingressionis Longobardorum in Italiam, vir gloriosissimus Aistulfus (Ratchis germano, de victa Pentapoli suasu domni Zachariæ papæ facti Romæ clerico) sceptrum Longobardorum strenue gerens, cui Gisellruda excellentissima regina, Anselmi præclari viri, abbatis, olim ducis, soror dignissima, in conjugio hærebat : cujus interventu idem Aistulfus rex in primo anno regni sui per suum præceptum concessit venerabili viro Anselmo locum, qui nuncupatur Fatnanus, in quo idem vir Dei Anselmus monasterium ad honorem Dei et Sal-

vatoris nostri Jesu Christi construxit, etc.» ubi iste anonymus *clericus* nomine, uti plures eorundem temporum scriptores, *monachum* intelligit, et ab annis ingressione Longobardorum in Italiam ultimum, qui tantum inchoatus erat, excludit, ut quandoque etiam alii scriptores. Erravit itaque Leo Ostiensis, quem Baronius secutus est, quando Ratchis regis abdicationem hoc anno consignavit; sed recte scripsit, eum regnasse annos quinque, menses sex; quia *Luitprandus* ejus decessor an. dccxliv, kalendis Martiis adhuc in vivis erat, ut eo anno monstravi. *Aistulphum* vero post kalendas Martias anni Christi superioris regnum suscepisse eruo ex proemio ab ipsonem præfixo legibus, quas ad editum Rotharis regis adjecit, in quo ait: « Anno felicissimi regni nostri in Dei nomine quinto, in die kalendarum Martiarum, Indictione septima », quæ anno dcccliv, mense Martio oblinebat. Si enim anno dccclix, ante kalendas Martias in solium elevatus fuisset, eo Christi anno non quintum, sed sextum regni annum numerasset (1).

2. *Floret S. Anselmus abbas Nonantulanus.* — Porro *sanctus Anselmus* dux primum Forojuviensis, tum monachus ac monasteriorum conditor, ac demum abbas *Nonantule* primus, tante fuit modestiæ, ut facta sua perpetuo contegi silentio præceperit, quod testatur eodem anonymus num. 7. Primum monasterium ab eo conditum *Fanatum*, in montano loco a Mutina urbe viginti duobus millibus passuum positum. Tum *Nonantulanum* anno dccclii, milliario quinto a Mutina, ac deinde *Incentiæ*, quod oppidum est caput pagi Vincentini. « Hic inter cætera plura bona, quæ egit, hospitalitatem diligens, omniumque pauperum curam sollicite gerens, hospitia atque xenodochia perplura constituere curavit, atque ea in omnibus bonis ditare curavit, etc. Habuit hic Dei famulus sub suo regimine monachos regulares ccxlix, exceptis parvulis et pulsantibus (id est, novitiis, ut explicat Mabillonius ex Capitulari Caroli Magni anno ncccv emissis), qui non constringebantur ad regulam: quos ille paterno amore fovebat et regibat: qui olim dux militum fuit, nunc dux monachorum extitit », inquit anonymus in ejus Vita. Sed de Anselmo rursus infra.

3. *Moritur S. Richardus pater trium sanctorum.* — Ad num. 4. *Mors sancti Richardi*, nobilis

et prædixit Angli, patris sanctorum fratrum *Willibaldi*, et *Wincibaldi*, et beate *Walburgis* vel *Walpurgæ* sanctimonialis, de quibus egimus anno dccxxv, contigit anno septingentesimo vicesimo primo, ut ex S. Wunibaldi Vita deducit Cointius anno dccxxxviii, num. 4 et seqq. a quo uno anno tantum recedit Bollandus in sancti Richardi Vita ad diem vii Februarii, ubi *Richardi* mortem cum anno dccxxii conjungit. Sed uterque *Richardum* Angliæ regem perperam facit, decepti ab Epitaphio ejus a Baronio recitato, qui eidem fabulæ fidem adhibuerat: Baronius tamen in Appendice ad præsentem annum, ex Vita sancti Willibaldi ab anonymo perantiquo scripta recte postea observavit, *Richardum* ibi tantum appellari *genere et rebus clarum*. Quod vero subdit idem cardinalis doctissimus, eam Vitam scriptam fuisse a *sancta Walpurga* Richardi filia, corrigendum ex iis, quæ loco laudato diximus. Epitaphium quidem sancti *Richardi* eum regem Angliæ dicit; sed illud longe post ejus mortem positum; cum aliqua veritate manifeste dissentanea continet, ut examinati patet. Cum vero hujus sancti Vita a nullo auctore eævo litteris mandata fuerit, ex Hodeperico sancti Willibaldi a sanctimoniali Heidenheimensi descripto eruenda. Testatur ea, cum *Willibaldus* annos tres natus in gravem morbum incidisset, patrem ac matrem Deo spondidisse, ut si pristina illius infantis restituta foret sanitas, exemplo illum sub sacri ordinis primordio tonsura insignire, et sub cœnobialis vite disciplina subjicere, eosque a Domino petitionis consecutos esse effectum. Traditus *Willibaldus* monasterio, sacris litterarum studiis imbutus est. Verum postquam adolevit, decrevit omnes res temporales deserere, et longam peregrinationem suscipere. Quare *Richardum* patrem rogavit, ut suo desiderio præberet consensum, et ipsemel secum pergeret, ut *Comitatu filiorum fungens, egrege adiret Petri Apostolorum principis limina*. Diu renuit sanctus Richardus, tandemque assensus est. Quamobrem *congruo ætatis tempore*, cum mare transissent, *Rothomagum* venerunt, indeque *Lucam* Italiæ civitatem, ubi subita *Richardus* preventus est corporis infirmitate, qua invalescente extinctus est, et in eadem urbe cum filii sepeliere. Ita sanctimonialis Heidenheimensis.

4. *Rez Angliæ perperam appellatur.* — Willi-

(1) Non solum kalendis Martii, sed et die v Aprilis regnum nondum inierat Aistulphus, uti demonstrat Diploma ejusdem pro monasterio Farfensi (Chronicon Farfense rerum Italicarum tom. II, part. 2, col. 139 quod datum legitur *Ticini in palatio, v die mensis Aprilis, anno felices regni nostri* (Aistulphi) VII, per Indictionem IX.) Denotant hæc annum dccclvi Aistulphi emortualem. Igitur Aistulphus regnum inivit anno quocum dccclix, sed post diem v Aprilis, a hodie anno dccclvi ea mensis die non septimum sed octavum regni numerasset. Ex hoc etiam Diploma liquet Aistulphum anno dccclvi, die v mensis Aprilis adhuc in vivis esse. Quæ et post Julium annu longus supremam dignitatem obtinuit, cum anno dccclv, mense Julio, annorum regni quintum numeravit, ut constat ex Charta Lucensis apud Muratorium in antiquit. Italicis dissert. IV, col. 135. Consignatur enim illa *anno regni ejus (Aistulphi) quinto, per Indictione septima, mense Julio*. Vicissim autem ipso Julio mense episcopi in anni dccclv, annum regni VII jam agebat. Id enim perspicue demonstrat Charta per hos dies producta a P. Soldano Valumbrosano monacho in la-boria monasterii S. Michaelis de Passanato, cujus prior bonus hoc ipso anno quo hæc scribo MDCCLXI Luca prodit. Nota chronologica hujus Chartæ, quæ inscribitur est nomine S. Walthei, tum in sæculo adhuc agentis, dein vero abbatis monasterii S. Petri in palatio, cujus res gestas Andreas Lucensis hujus monasterii monachus dedit; nota, inquam, chronologica ita efferuntur: *Regnante piussum etc. Aistulpho rege anno regni ejus Deo protegente sexto, mense Julio, Indictione VII*. Aistulphi igitur exordia cum Julio mense componenda sunt. Conjecturam hæc meam egerge confirmat auctoritas chronologi Brevani, cujus hæcve chronicon anni dccclxxxiii scriptum vulgavi Muratori in antiquit. Ital. tom. IV, col. 944. Ille enim disertè assertit Aistulphum mense Julio, Indictione II, ideoque anno dccclix cepisse.

baldus et Wunobaldus sepullo patre itineri rursus sese dedere, Romam versus, ibique manserunt a *nativitate sancti Martini usque ad aliam solemnitate Pascha*, inquit eadem sanctimonialis, quod Coimtus de anno Christi septingentesimo vicesimo primo interpretatur, Bollandus vero de anno insequenti; et uterque ex annis, quibus vixit sanctus Willibaldus, suam opinionem probare conatur, ut apud eosdem videre est. Sanctus Richardus *miraculis* clarissimus, et Martyrologio Romano ad diem VII Februarii inscriptus; sed ibi perperam *rex Angliæ* nuncupatur.

5. *Moritur S. Ebbo archiepiscopus Senonensis.* — Clarius monachus in Chronico sancti Petri Vivi scribit: « Anno DCCL, sanctus Ebbo obiit ». Fuit is archiepiscopus Senonensis in Gallia, cujus Vitam ab auctore anonymo sæculo circiter decimo scriptam publicavit Mabillonius sæc. III Benedict. part. 1. Secesserat *sanctus Ebbo* in idem sancti Petri monasterium, ubi sanctissime vivebat, et quod veste profitebatur, moribus ac virtutibus exsequebatur. Sed *Childeberto III* in Gallia regnante, cum episcopus Senonensis e sæculo migrasset, plebs Senonum *Ebbonem* jam monasterii sancti Petri abbatem, etiam renitentem episcopum creavit. Cum Saraceni, quos more suo sæculo usurpato auctor ille *Wandulos* appetat, Carolo Martello Franciam regente mœnia civitatis Senonum castris obstruxissent, omniaque pessumdarent, *Ebbonis* precibus ad Deum fuis hostes in fugam conversi sunt, seseque mutuam propriis jaculis contodere. Aliquo post tempore vir sanctus solitudinem quasivil, ut liberatis orationi vacare posset. « Quod cum nec in urbe quivisset adimplere, et gregem, quem regen-

dum susceperat, noluisset deserere, elegit locum tanti spatii ab urbe, quo et animo solitudinem cupienti valeret obedire, et filios, si causa posceret, revisere ». Locus *sexdecim a sede* distabat *millibus*, inquit anonymus. Quibus ex verbis deducit Coimtus hoc anno num. 1 et seqq. Ebbonem tunc episcopatum abdicasse, et Ardobertum seu Arthertum, qui episcopus Senonensis dictus est anno DCCLIII, ejus locum occupasse. Contra vero Mabillonius citatus infert ex Ardoberti electione Clarium in morte Ebbonis consignanda falli, jamque sanctum præsulem ad Deum migrasse, cum ea Ardoberti electio peracta est. Verum uterque in eo fallitur, quod existimet, *Audobertum* reapse S. Ebboni successisse; cum, ut anno DCCLIII, num. 9 vidimus, *Audobertus* episcopatus Senonensis possessionem nunquam inire poterit. Quare mors *Ebbonis* recte a Clario consignata, et *Audobertus* ordinatus quidem fuit archiepiscopus Senonensis, sed nunquam eam Ecclesiam rexit. Porro monasterium sancti Petri in suburbio Senonensi edificavit *Theodechildis* regina filia Theodorici regis Clodovei Magni filii, non vero ipsius Clodovei, ut suo loco ostendimus.

6. *Nascitur Leo postea imp.* — Theophanes anno IX Constantini imp. kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato, scribit: « Tertia Indictione mensis Januarii die vicesimo quinto, imperatori Constantino ex filia Chagani Chazaria susceptus est filius nomine Leo », quod et Cedrenus etiam narrat.

7. *Gallia sine bello.* — Annalista Masciacensis ait, hunc annum *sine hoste* fuisse, quod et in Peta viensi, aliisque quibusdam notatur, qui omnes de Francis, non vero de aliis populis intelligendi.

ZACHARIÆ ANNUS 10. — CHRISTI 751.

1. *Regnum Francorum in Pipinum transferatur.* — Septingentesimus quinquagesimus primus Redemptoris annus, Indict. quarta notatus habetur, quo Francorum monarchiæ bene consultus Zacharias Romanus Pontifex, Francorum regnum, quod sub regibus Morovingis inertibus et novissime sub Hilderico Stupido periclitaretur. Apostolica auctoritate in Pipinum Caroli Martelli filium, Carolomanni germanum, post obitentis adversus

diversos hostes saepe victorias transtulit, eumque regem creat, ipso Hilderico anno sequenti detruso in monasterium.

De his acturi, in primis quod ad tempus spectat, scimus complures auctores in superiorem annum ista referre: verum ut potius id hoc anno factum esse credamus, persuadet vetus Chronicon Francorum a Pitheco nuper editum: itemque cum Aimoinus tradat id factum post decem annos,

ex quo defuncto patre, ei successit in regni principatum titulo Majoris-Domus : præsentem plane annum designat. Hæc de tempore. Quod vero ad rei gestæ seriem pertinet, idem auctor narrat verbis istis :

2. « Burchardus Wirceburgensis episcopus, et Fulradus capellanus missi sunt a Pipino Romano ad Zachariam papam, ut consulere Pontificem de causa regum, qui in illo tempore fuerunt in Francia, qui nomen tantum regis, sed nullam potestatem regiam habebat. Per quos dictus Pontifex mandavit, melius esse illum vocari regem, apud quem summa potestas consisteret. Dataque auctoritate sua, jussit Pipinum Francorum regem institui. Hoc anno, secundum Romani Pontificis sanctionem, Pipinus rex Francorum appellatus est, et ad hujus dignitatem honoris unctus sacra unctione, manu sancte memorie Bonifacii archiepiscopi et martyris, et more Francorum elevatus in solium regni Suessione civitate ». Hæc auctor.

3. Quod autem ad missam legationem a Pipino ad Zachariam Pontificem per Burchardum episcopum atque Fulradum pertinet, de ea mentio est in Burchardo ex Egilvardo monacho. Porro citatum superius vetus Chronicon, non uno eodemque anno hæc esse gesta testatur : sed hoc anno contigisse legationem a Pipino ad Romanum Pontificem missam, sequenti vero Zachariam papam de ea re Pontificum decretum missis in Gallias, et reliqua rite peracta fuisse, adeo ut nomen regis non nisi anno sequenti Pipinus fuerit consecutus : quod exploratum quoque redditur ex Epistola Zachariæ Pontificis data hoc anno ad Bonifacium episcopum Moguntinum, in qua non rex, sed princeps, ut antea, idem Pipinus cum aliis appellatur, de qua modo hic nobis agendum.

4. *Plura inter Bonifacium et Zachariam postulata et reddita documenta.* — Contigit enim hoc anno legari Romam ab eodem sancto Bonifacio ad Zachariam Pontificem Lullum presbyterum, ob nonnullas Ecclesiasticas consultationes, necnon ob impetranda privilegia Ecclesie Moguntinæ, et monasterio Fuldensi ; quæ sic se habent ¹ :

« Reverendissimo patri et dilectissimo domino, cum timore et tremore venerando Apostolicæ Sedis infula sublimato Zachariæ, Bonifacius exiguus servus vester, licet indignus et ultimus, tamen legatus Germanicus devotissimus, optabilem in Christo immarcescibilis charitatis salutem.

« Paternæ pietatis vestræ sanctitatem subnixis precibus obsecro, ut hunc presbyterum meum, portatorem litterarum præsentium, nomine Lull, grato animo clementer suscipiatis. Habet enim secreta quædam mea, quæ soli pietati vestræ profiteri debet, quædam quidem viva voce dicens, quædam vero per litteras ostendens. De quibusdam namque necessitatibus meis inquirere et interrogare, mihi que paternitatis vestræ responsum et consilium

ex auctoritate S. Petri Apostoli, ad solatium senectutis representare debet, ut his omnibus auditis et consideratis, si quæ sint, quæ vobis placeant, facta (facere) Deo auxiliante, studeam. Si quid autem (ut timendum est) displiceat : ex præcepto sancti Apostolorum vestri, vel indulgentiam merear, vel dignam pœnitentiam persolvam.

5. « Antecessor enim prædecessoris vestri venerandæ memoriæ Gregorius, dum me indignum ordinavit, et ad prædicandum verbum fidei Germanicis gentibus misit, sacramento me constrinxit, ut canonicis et justis episcopis et presbyteris, in verbo, in facto, in consensu adstipulator et adjutor fierem. Quod cum divina gratia implere studui, falsos tamen sacerdotes, hypocritas et seductores populorum, vel corrigere ad viam salutis, vel declinare, vel abstinere a communione ipsorum, Quod ex parte servavi, et alicubi implere non potui. Spiritualiter autem implevi sacramentum : quia in consensum et consilium illorum non venit anima mea, dum veniens ad principem Francorum, cogente Ecclesiarum necessitate, et tales ibi reperissem, quales nolui ; sed tamen in sancta communione Corporis Christi illis non communicavi.

« Præcepit quoque mihi præfatus Apostolicus Pontifex, ut populorum quoscumque visitassem, conversationem et mores Apostolico præsulii indicarem. Quod in Domino confido me fecisse. De eo autem, quod jam præterito tempore de archiepiscopis et palliis a Romana Ecclesia petendis, juxta promissa Francorum sanctitati vestræ notum feci : indulgentiam a vobis flagito, quia quod promiserunt, tardantes non impleverunt, et adhuc differunt, et quid inde perficere voluerint, ignoratur.

6. « Est præterea locus silvaticus in eremo vastissimæ solitudinis, in medio nationum prædicationis nostræ, in quo monasterium construens monachos constitimus sub regula sancti patris Benedicti viventes, viros strictæ abstinentiæ, absque carne, vino, et servis, proprio manuum suarum labore contentos. Hunc ergo locum per viros religiosos et Deum fidentes, maximeque per Carolomannum principem Francorum justo labore acquisivi, et in honorem sancti Salvatoris dedicavi. In quo loco cum consensu pietatis vestræ proposui aliquantulum, vel paucis diebus, fessum senectute corpus requiescendo recuperare, et post mortem jacere. Quatuor enim populi, quibus verbum Dei prædicavimus in circuitu loci hujus habitare noscuntur, quibus cum vestra intercessione, quando vivo vel sapio, utilis esse possum. Cupio quippe vestris orationibus intercedentibus, pariterque optulante gratia Dei, in familiaritate Romanæ Ecclesie et vestro servitio inter Germanicas gentes, ad quas missus fui, perseverare, ac præcepto vestro obedire, sicut scriptum est ¹ : Judicium patris audite, filii dilecti, et sic facite, ut salvi sitis. Et

¹ In Vita Bonif. l. II. c. 9.

¹ Eccl. III.

iterum : Honora patrem tuum, et veniet tibi benedictio a Domino ». Hucusque littere Bonifacii ad Zachariam.

Has accipiens ipse, aliaque ex ore a Lullo legato misso audiens, hæc ad eundem Bonifacium rescripsit pridie nonas Novembris hoc eodem anno, jam cepta Indictione quinta, mense Septembris ² :

7. « Reverendissimo fratri et coepiscopo Bonifacio Zacharias episcopus servus servorum Dei.

« Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui dispersa congregat, et congregata conservat, augeque fidem et fiduciam servis suis ad prædicandum Evangelium Domini nostri Jesu, cum eodem Patre, et Spiritu sancto viventis in sæcula sæculorum. Ipse enim dixit ³ : Qui credit in me, vita vivet et non morietur : quoniam ego sum Via, Veritas, et Vita. Laudamus igitur et superexaltamus nomen sanctum ejus læti, quod per sanctæ fraternitatis tuæ litteras allatas superstitem in hac vita, et in Domino te valere cognoscimus, petentes immensam Dei nostri pietatem, ut ad prædicandum Evangelii, et sanctæ fidei sacramentum te longævum conservet, suaque protectione a cunctis adversantium insidiis custodiat.

8. « Suggestit itaque fraternitas tua in suis apicibus, quod prædecessor noster beate memoriæ Gregorius hujus Apostolicæ Sedis præsul, dum ad prædicandum te misisset in Germaniæ partes, verbo pollicitationis ab eo constrictus fuisses, ut orthodoxos episcopos ac presbyteros, vel quosque reperire potuisses, in verbo exhortationis confirmares et communicares cum eis. Si quos vero seductores episcopos, aut pseudopresbyteros, vel quosque a recto fidei tramite deviantes reperisses, nulla tibi cum eis esset communicatio. Quod te, Domino auxiliante, usque ad præsens spiritualiter servasse confessus es. Si autem cogente aliqua necessitate, ad principes gentis Francorum accedens, corporaliter ab eis abstinere non valuisses, tamen in eorum consilio et consensu anima tua non fuerit coinquinata. Propter hoc ergo quod cum eis conversatus es, non consentiens iniquitati eorum, nullum est tibi detrimentum coram Deo. Te enim prædicante, si obedi- rent, salvi essent : si autem in iniquitate sua permanent, ipsi peribunt : tu autem juxta Prophetæ ⁴ dictum, salvasti animam tuam.

9. « Quod de principibus Francorum scripsisti, quia in constitutione episcoporum, quibus pallia misimus, promissionem suam nondum impleverunt : illis magis, quam tibi imputandum est. Si enim impleverint verbum tuum, habebunt ex eo laudem ; si vero aliter egerint, ipsi videant : nos autem quod divina gratia largiente, gratis accepimus, gratis dedimus : tua autem bona voluntas mercede non privabitur.

« Petisti et hoc, ut monasterium in vastissima solitudine, et in medio gentium, quibus prædicas,

constitutum, atque in honorem Salvatoris nostri dedicatum, ubi et monachos sub regula S. Benedicti degere fecisti, nomini tuo, privilegio Sedis Apostolicæ munire deberamus. Ideoque votis tuis acquiescentes, desiderium tuum et petitionem implemus. Congruit enim divini ministerii prædicatorem, oplimumque ministrum ad desiderata perfringere, et inchoatum opus bonum usque ad finem perducere.

10. « Præterea prædictus gerulus tuus Lul cum cæteris suis comitibus, quæ injuncta fuerant a sanctitate tua tam verbo, quam scripto omnia innovaverunt (notificavit). De quibus responsum dantes, tuæ rescribere studuimus fraternitati. Continebant enim in pittacio (pinacio) ab eis porrecto, quia nos flagitasses tibi innotescere (notificare) quæ recipienda et quæ respuenda sunt : in primis de volatilibus, id est, graculis, corniculis, et ciconiis, quæ omnino cavendæ sunt ab esu Christianorum : equi etiam silvestri multo amplius vitandi. De his igitur omnibus, sanctissime frater, ex hac scriptura satis instrui poteris.

« De igne autem Paschali, quod inquisisti, illa statutum est a sanctis Patribus, postquam pretioso sanguine Domini nostri Jesu Christi Ecclesia ejus dedicata est, ut quinta feria Paschæ, quando sacrum chrisma consecratur, tres lampades magnæ capacitatis ex diversarum Ecclesiæ lampadum oleo collectæ, et in secretiori loco Ecclesiæ constitutæ cum magna diligentia ardeant, ita ut oleum ipsum sufficere possit usque ad tertium diem, id est, ad sabbatum. Tunc pro sacri baptismatis fonte sumptus ignis lampadum renovetur. De igne vero, qui ex crystallis sumitur (ut asseruisti) nullam habemus traditionem.

11. « De iis etiam, qui regio morbo vexantur, inquisisti, sive homines, sive equi sint ; quid dicendum sit de illis. Si ergo homines ex nativitate, aut genere hujus morbi sunt, extra civitatem conversari debent ; eleemosynam vero accipere a populo illis licet. Si autem contigerit magnum, vel parvum quemquam non a nativitate, sed superveniente agritudine vexari, non est projiciendus, sed si possibile est, curandus. Attamen dum ad communionem venerit ad Ecclesiam, post omnes accedere debet ad percipiendum sacri muneris mysterium. Equi vero, qui præfato morbo fuerint coinquinati, si curari non valuerint, in puteos et foveas projiciendi sunt, ne ejusmodi contagione cæteri coinquinentur. Animalia vero, quæ a furentibus et rabidis lupis et canibus fuerint lacerata : oportet ea a cæteris separari, ne furentes et mordentes cætera coinquinent.

« Inquisivit et hoc fraternitas tua, si liceat sanctimonialis feminas (quemadmodum viri faciunt) sibi pedes lavare, tam in cœna Domini, quam in cæteris diebus. Hoc Dominicum præceptum est ⁵, quod qui per fidem impleverit, habet ex eo laudem.

¹ Eccl. III. — ² In Vit. Bonif. l. II. c. 10. — ³ Joan. XI. et XIV.

— ⁴ Ezech. XI.

⁵ Joan. XIII.

Elenim viri et mulieres unum Dominum habemus qui in cælis est. Pro benedictionibus autem, quas Galli faciunt (ut nosti, frater), multis vitis variantur. Nam non ex Apostolica traditione hoc faciunt, sed per vanam gloriam, adhibentes sibi damnationem, quia scriptum est¹: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod evangelizatum est, anathema sit. Regulam itaque Catholicæ traditionis, quam a sancta Romana Ecclesia accepisti, omnibus prædica.

12. « Inquisisti etiam, si ante trigesimum annum liceat sacerdotem ordinare. Bonum et congruum est, charissime frater, si fieri potest, ut provec-tæ ætatis et boni testimonii viri, juxta sanctorum canonum Decreta, ordinentur sacerdotes: si autem minime reperiantur, et necessitas exposcit, a viginti quinque annis et supra levitæ et sacerdotes ordinentur, quemadmodum in² lege Domini continetur.

« Miloni autem ejusque similibus, qui Ecclesiis Dei plurimum nocent, ut a nefario opere recedant, juxta Apostolicam vocem, oportune et importune prædica: si acquieverint admonitionibus tuis, salvabunt animas suas: si vero non obedierint, ipsi peribunt obvoluti peccatis suis: tu autem, qui recte prædicas, non perdes mercedem tuam.

« Hoc simul inquisisti, post quantum tempus debeat Iardum comedere: licet pro hoc a Patribus institutum non sit, tibi tamen petenti consilium præbemus, quod non oporteat illud mandu-
cari, priusquam desuper fumo siccetur et igne coquatur: si vero libet, et incoctum manducetur, post Paschalem festivitatem erit manducandum». Quod populus ille subjectus esset morbo regio et elephantie, a porcine carnis esu ad tempus saltem oportuit cohiberi.

« Episcopus autem condemnatus, de quo inquisisti, qui pugnator et fornicator extitit, atque res Ecclesie post degradationem sibi vindicare nititur: hic omnino respiciendus est. Que enim portio fidei cum infideli, aut que communicio Christi ad Belial?

13. « De ordinatione etiam presbyterorum, vel diaconorum, qui cogente necessitate et paupertate rogantium, non legitimis temporibus ad te pervenerunt, si aliquam haberes offensionem inquisisti: bene autem nosti, frater, quod sacri canones docent, aptis temporibus sacerdotes ordinandos. Attamen in eo, quod a te pro bona intentione actum est, a Domino Deo nostro indulgentiam postulamus.

« De censu etiam Ecclesiarum, quid agendum sit tibi, diximus: Nullam itaque hæsitationem habes, solidum de capsâ suscipere, quia ex eo poteris eleemosynam tribuere, et opus perficere sanctarum Ecclesiarum, juxta canonum instituta.

« Si qui (sicque) vero presbyteri, qui de laicis promoti fuerunt, et antea capitalibus vitis involuti, sed celantes ea ordinati sunt, postmodum autem manifestata sunt, hos a sacerdotali habitu pri-

vatos penitentia submitte. Non enim odit Deus peccantem et penitentem, sed peccantem et negantem». Alia lectio a laicis, habet. Sed sive legas, qui de laicis, sive, qui a laicis, utraque lectio concordat historicæ veritati. Quinam autem dicerentur promoti a laicis, habes apud Agobardum archiepiscopum Lugdunensem, ejusdem sæculi scriptorem hæc verba¹:

« Hæc pauca veleris ac novi Testamenti collegimus testimonia, in quibus quasi in speculo conticeri (contueri) valeamus fœditatem nostri temporis, omni lacrymarum fonte plorandam, quando increbuit consuetudo impia, ut pæne nullus inveniatur anhelans et quantulumcumque proficiens ad honores et gloriam temporalem, qui non domesticum habeat sacerdotem, non qui (cui) obediat, sed a quo incessanter exigat licitam simul atque illicitam obedientiam, non solum in divinis officiis, verum etiam in humanis. Ita ut plerique inveniantur, qui aut ad mensas ministrent, aut sacra vina misceant, aut canes ducant, aut caballos quibus femine sedent, regant, aut agellos provideant. Et quia tales, de quibus hæc dicimus, bonos sacerdotes in domibus suis habere non possent (nam quis esset bonus clericus, qui cum talibus hominibus dehonestari nomen et vitam suam ferret?) non curant omnino quales clerici illi sint, quanta ignorantia, seu quantis criminibus involuti tantum, ut habeant presbyteros proprios, quorum occasione deserant Ecclesias, sermones et officia publica. Quod autem non habeant eos propter religionis honorem, apparet ex hoc, quod non habent eos in honore, unde et contumeliose eos nominantes, quando volunt illos ordinari presbyteros, rogant nos, aut jubent, dicentes: Habeo unum clericionem, quem mihi nutrivit de servis meis propriis, aut beneficalibus, sive pagensibus, aut obtinui ab illo, vel illo homine, sive de illo vel illo pago, volo, ut ordines eum mihi presbyterum. Cunque factum fuerit, putant ex hoc, quod majoris ordinis sacerdotes non eis sint necessarii, et derelinquunt frequenter publica officia et predicamenta». Sed ad ceteros canones.

14. « Hoc etiam inquisisti a nobis, si liceat persecutionem Paganorum fingere, an non. Pro hoc igitur salutare consilium tibi damus, si fieri potest et locum inveneris, insta ad prædicandum illis; si autem suscinere non valueris ejus persecutionem, habes præceptum Dominicum², ut in aliam ingre-diaris civitatem.

« Inquisisti etiam, quid faciendum sit de excommunicato episcopo et Apostolicam auctoritatem negligente. Hic ergo detestabilis est coram Deo et hominibus. Et quicumque ejus condemnationi non communicaverint, ipsi non condemnabuntur in die revelationis justi judicii.

« De Slavis (Sclavis) quoque Christianorum terram inhabitantibus, si oporteat censum accipere, interrogasti, frater. Hoc quidem consilio non indigel,

¹ Galat. I. — ² Num. VIII.

¹ Agob. de Privileg. et Jure sacerdotii pag. 128. — ² Matth. X.

dum res est manifesta. Si enim sine tributo sederint, ipsam quoque terram quasi propriam sibi vindicabunt. Si vero tributum dederint, norunt dominatorem esse illius terre.

« Flagitasti etiam a nobis, sanctissime frater, ut in sacri canonis prædicatione, quæ crucis in locis quibusdam facere debeamus, tuæ significarem sanctitati. Quam petitionem libenter implentes, in rotulo (id est, volumine) dato prædicto Luf presbytero tuo, quod signa sanctæ Crucis fieri debeant, infiximus. In his igitur et omnibus rebus sanctitatis tuæ vota amplectentes, divinam clementiam deprecamur, ut suo te muniat et confortet auxilio, nosque annuat prosperitatis tuæ semper læta suscipere nuntia. Data prid. non. Novemb. imperante domino Augusto Constantino, imperii ejus anno trigesimo secundo (a tempore quo cum patre regnavit numerando), Indictione quinta ». Hæc Zacharias ad Bonifacium.

15. *Moguntina Ecclesia metropolis constituta, et data privilegia monasterio Fuldensi.* — Sed et his adjecit litteras de confirmatione sedis Moguntinæ, ut sit perpetuo metropolis, quæ sic se habent¹ :

« Zacharias papa Bonifacio episcopo sanctæ Ecclesiæ Moguntinæ perpetuam salutem.

« Qualiter Dominus Deus noster sanctæ suæ Ecclesiæ propitiatus sit, et laboribus sanctissimæ fraternitatis tuæ cooperatur existerit, per singula dicere longum est. Tamen ut hæc, quæ objicimus (obimus), confirmemus, quæ ex parte, te narrante, perspeximus, enarremus. Igitur dum in Germania provincia sanctitas tua ad prædicandum fuisset directa a sanctæ recordationis prædecessore nostro Gregorio papa, et post inchoatum opus et ex aliqua parte edificatum Romanam reversus, ab eo episcopus ordinatus et ad prædicandum de tuo remissus es, et elaborasti, Deo prævio, nunc usque per annos viginti quinque (viginti octo) in eadem prædicatione, ex quo episcopatum accepisti. Sed et in Francorum provincia nostra vice Concilium egisti, et juxta canonum instituta omnes flexi sunt tibi obedire : et dum in iis piis operibus occupata esset sanctitas tua, nunc usque cathedram sedem sibi nunquam vindicavit. At ubi Deus prædicationem tuam auxit : obtinere voluisti, ut tibi episcopalem Ecclesiam, vel successoribus tuis confirmare debeamus, juxta eorundem filiorum nostrorum Francorum petitionem. Et ideo auctoritate beati Petri sancimus, ut supradicta Ecclesia Moguntina perpetuis temporibus tibi et successoribus tuis in metropolim sit confirmata, habens has sub se civitates, id est, Tungris, Coloniæ, Wormatiæ, Spiratiæ, et Trechtis (Trecas), et omnes Germaniæ gentes, quas tuafraaternitas per suam prædicationem Christi lumen cognoscere fecit. His a nobis delinitis, per hujus nostræ confirmationis paginam in tua Ecclesia perpetuis temporibus pro sui confirmatione hæc conservari